1

Exma. Sra. Presidente da Comissão de Cultura e Comunicação
Deputada Ana Paula Vitorino

A Direção Executiva da CNOD queria desde já dirigir agradecimentos pela vossa solicitação de parecer relativamente
a esta iniciativa e reiterar que a CNOD está sempre disponível para colaborar no futuro em tudo o que vossas
excelências considerarem pertinente.
Após uma análise aos documentos, em ampla colaboração com a nossa Comissão para a Igualdade de Género, a
CNOD considera que o diploma contém elementos positivos, pois vai de encontro ao que são muitos dos nossos
posicionamentos como é o repúdio por todo o tipo de discriminação e tudo o que promova o ódio, a violência e o
racismo.
É de salutar também o que aumente e facilite a acessibilidade das pessoas com deficiência aos serviços de
comunicação audiovisual.
Por tudo isto o nosso parecer é favorável.

Com os melhores cumprimentos
A Direção Executiva da CNOD

--

CNOD - Sede:

Av. João Paulo II, Lote 528  - 1º Piso A

1950-430 Lisboa

Portugal

Telef: 214038180 / 218043259

cnod.sede@gmail.com

www.cnod.pt

www.facebook.com/cnodeficientes